

**بانک‌ها قوانین جدید را به مشتریان توضیح نمی‌دهند!**

# ناآگاهی معامله‌گران چک به حقوق قانونی خود، کار دست‌شان داد

■ ناآگاهی معامله‌گران نسبت به قانون جدید چک، باعث محرومیت گسترده اشخاص از کار کدهای جدید چک شده است.



**گروه اقتصادی** – ایران با هدف بازارسازی نفت خود، توجه به پالایشگاه‌های فراسرزمینی را در دستور کار خود قرار داده و از ازبکستان و روسیه گرفته تا ونزوئلا و پاراگوئه، تقاضای کشور واردکننده را می‌خرد و بخشی از بازار نفت آن کشور را از آن خود می‌کند. صادرات نفت ایران حدود یک دهه است که تحت تاثیر تحریم‌های گوناگون قرار داشته و حتی آمریکا در مواقعی به دنبال به صفر رساندن صادرات نفت ایران بود. اگرچه این تصمیم آمریکایچ‌گام‌محقق نشد، اما در دولت گذشته و با خروج آمریکا از برجام، صادرات نفت کشور و

**گروه اقتصادی** – وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: دولت بسته حمایتی را برای جبران لطمات قطعی اینترنت در هفته‌های گذشته به فعالان اقتصادی آماده کرده و بزودی ابلاغ خواهد شد.

سیداحسان خاندوزی در نشست ششورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی با اشاره به ناامنی‌های اجتماعی هفته‌های گذشته اظهار داشت: لطمات وارد شده به بخش‌های اقتصادی باید به رسمیت شناخته و ششوند زسرا امنیت کسب و کار و سرمایه گذاری، شاخص‌های مختلف اقتصادی و معیشت مردم شامل فعالان

**محدودیت در اینترنت**
در این نشست نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز بایبان اینکه کسب و کارهای بزرگ به دلیل قطعی اینترنت دچار آسیب شده اند. حسین سلاح ورزی تصریح کرد: بر اساس سهم حوزه آی تی در جی دی پی کشور، هر ساعت قطعی اینترنت یک میلیون و ۵۰۰ هزار دلار به اقتصاد ضرر وارد می‌کند. وی با اشاره به اینکه فیلترینگ استفاده از وی پی ان را ۳۰ درصدی افزایش داده است، خاطر نشان کرد: نه تنها کسب و کارهای کوچک بلکه فعالیت‌های بزرگ با محدودیت

## تعیین تکلیف واردات موبایل‌های بالای ۶۰۰دلار

**گروه اقتصادی** – به گفته سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی در حال حاضر وضعیت تخصیص ارز موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار به ارز حاصل از صادرات خود و ارز حاصل از صادرات اشخاص تبدیل شده است. محمدرضا عالیان، درباره جدیدترین وضعیت تامین ارز موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار گفت: در حال حاضر وضعیت تخصیص ارز موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار به ارز حاصل از صادرات خود و ارز حاصل از صادرات اشخاص تبدیل شده است. البته به گفته وی این تصمیم مشکلائی برای وارد کنندگان به دنبال داشته است؛ از جمله اینکه سال گذشته این موبایل‌ها با ارز نیمایی وارد می‌شد و الان با ارز حاصل از صادرات غیر نفتی که قیمت آن بالاتر است. از طرف دیگر تامین این ارز هم مشکل تر است؛ چون ارز صادراتی لزوماً از مورد نیاز در مبدأ واردات نیست و باید تبدیل به درهم و دو بیی منتقل شود. عالیان در پایان در پاسخ به سوالی درباره وضعیت واردات موبایل بالای ۶۰۰ دلار در برابر صادرات خشکبار نیز گفت: توافقی که صرفاً واردات موبایل بالای ۶۰۰ دلار را منوط به استفاده از ارز حاصل از صادرات خشکبار می‌کرد، منتفی شد. اواخر اردیبهشت ماه اخباری مبنی بر ممنوعیت واردات آیفون منتشر شد، اما چند روز بعد این وضعیت به اختلال سیستمی نسبت داده شد و اعلام شد که ممنوعیتی در واردات هیچ کدام از برندهای موبایل وجود ندارد. اما این ماجرا همین جا تمام نشد و اوایل تیر ماه انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی گفت که واردات آیفون قانونی است، اما به دلیل مشکلات مربوط به تامین ارز، شدنی نیست و در مقابل، واردات غیر قانونی، ممنوع اما شدنی است. به عبارت دقیق تر طبق اعلام این انجمن از ۲۴ اردیبهشت، واردات موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار تامین ارز نشد.

**رئیس سازمان استاندارد:**

## خودروهای خارجی غیر استاندارد وی کیفیت اجازه واردات نخواهندداشت

**گروه اقتصادی** – رئیس سازمان ملی استاندارد گفت: خودروی استاندارد و باکیفیت پس از تایید صلحیت سازمان ملی استاندارد وارد کشور خواهد شد و اگر غیر از این باشد برابر با قانون برخورد می‌کنیم. مهدی اسلام‌پناه در نشست خبری در مورد کیفیت خودرها، اظهار کرد: در مورد خودرو برابر با قانون عمل می‌کنیم و به قانون اتکا داریم. اگر قانون جایی اجرا و یا تدوین استاندارد را مورد تأکید قرار دهد حتماً عمل می‌کنیم و قرار هم نیست جواب هر موضوعی را بدهیم. رئیس سازمان ملی استاندارد با بیان اینکه در کشورهای دیگر رعایت استانداردهای خودروسازی ابتدا درون‌سازمانی و بعد کشوری است، گفت: استانداردهای خودروسازی در ایران چندان هم سخت نیست. عمل به قانون و کسب رضایت مردم و رفع گله مندی های مصرف کننده وظیفه خودروساز است. وی یادآور شد: در حال حاضر ۵ خودروی ضعیف و غیرایمن دیگر تولید نمی‌شود. **کیفیت خودروهای وارداتی باید از سوی سازمان استاندارد تأیید شود**
اسلام‌پناه در مورد کیفیت خودروهای وارداتی نیز اظهار کرد: خودرویی که دارای استاندارد باشد و معیارهای کیفی را از نظر استاندارد رعایت کرده باشد باید وارد کشور شود. وی افزود: ما با جزئیات نام شرکت تولیدکننده و نرخ خودرو و … کاری نداریم. تأکید ما بر واردات خودروی استاندارد است. غیر از این باشد برابر با قانون برخورد می‌کنیم. رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت: در قانون هم ورود ما به این مساله صراحتاً مورد تأکید قرار گرفته است و خودروهای وارداتی پس از تأیید صلاحیت سازمان ملی استاندارد اجازه ورود به کشور خواهند داشت.

**گروه اقتصادی** – قانون جدید

چک مصوب سال ۹۷، وظایفی را به بانک مرکزی و بانک‌های عامل محول کرد تا ظرف مهلت سه سال و در سه گام مشخص (آذر ۹۸) و (آذر ماه ۹۹) و (فروردین ۱۴۰۰) به طور کامل مفاد این قانون را در سیستم بانکی پیاده سازی کنند.

سه قابلیت «اعتبارسنجی صاحبان دسته چک»، «برقراری امکان صدور چک الکترونیک» و «مسدودی تمام حساب‌های صادرکننده چک» از جمله مهمترین تحولاتی بوده‌است که انتظار می‌رفت با تصویب قانون جدید چک برای مراجعین بانکی در دسترس باشد. اما متأسفانه دو مورد فوق یعنی «اعتبارسنجی» و «چک الکترونیک» تا به امروز در سیستم بانکی ناقص اجرا شده است و به علاوه آنکه در حال حاضر شاهد آن هستیم که ابعاد مختلف قانون جدید چک برای بخش قابل توجهی از جامعه پنهان و ناشناخته مانده و بسیاری از مردم با نوآوری‌های جدید این قانون حداقل آشنایی لازم را ندارند.

اطمینان از آموزش عمومی به مردم در جهت آشنایی با کارکردها و مزایای قانون جدید چک، بسیار مهم‌تر از قوانین مکتوب بر روی کاغذ است؛ چراکه بدون اطلاع مردم از مفاد این قانون، عملاً بسیاری از مزایای قانون چک از بین می‌رود. اینکه کدام ارگان و کدام نهاد متولی آگاهی بخشی به مردم در این

زمینه است، جای سوال است! اما لازم است از سه ارگان بانک مرکزی، بانک‌های عامل و صداوسیما، این مطالبه مطرح شود که هر کدام در این زمینه چه وظیفه‌ای را بر عهده خود قرار داده‌اند؟

**ناآگاهی معامله‌گران چک به حقوق قانونی خود**

با یک حضور میدانی در شعبات بانکی کشور مشخص می‌شود که «مردم»، «اصناف» و «متصدیان بانک‌ها» در زمینه قوانین حاکم بر نقل و انتقال چک، در هاله‌ای از ابهام قرار دارند.

آن طور که شواهد میدانی گویای آن است، هم اکنون بسیاری از ذی‌نفعان

که البته کمتر کسی از مشتریان بانکی از این مفاد قانونی مطلع هستند. متأسفانه در صورتیکه ذی‌نفعان چک از حقوق خود مطابق قانون جدید مطلع نباشند، بانک‌ها نیز بدون کمترین تلاش در جهت آگاه‌سازی و تفهیم قوانین جدید طبق روال معمول و سابق خود فعالیت می‌کنند.

با مراجعه به شعب بانکی این موضوع به وضوح دیده می‌شود که حتی برخی پر سنل بانک‌ها نیز درباره قوانین جدید چک آگاهی لازم را ندارند و یساً اینکه از ارائه توضیحات قانونی لازم به مراجعه‌کنندگان خودداری می‌کنند.

هر چند بررسی‌ها نشان می‌دهد

**سه قابلیت «اعتبارسنجی صاحبان دسته چک»، «برقراری امکان صدور چک الکترونیک» و «مسدودی تمام حساب‌های صادرکننده چک برگشتی» از جمله مهمترین تحولاتی بوده است که انتظار می‌رفت با تصویب قانون جدید چک برای مراجعین بانکی در دسترس باشد.**

سطح آگاهی مشتریان بانکی بسیار پایین بوده و به همین دلیل بسیاری از مفاد قانونی رنگ اجرا به خود نمی‌بینند؛ اما پاسخ به چند سوال ساده زیر که در ارتباط با تغییرات قانون چک است، می‌تواند سنگ محک مناسبی برای تعیین سطح اطلاعات متصدیان بانک‌ها و مشتریان بانکی باشد:

– آیا میدانید دارنده چک برگشتی در هنگام برگشت زدن چک

چک برگشتی در مورد برخی از قوانین جدید چک اطلاعات کافی ندارد و بعضاً از قضیه موجب ضایع شدن حقوق آنها در شعب بانکی شده است. **دو مورد از مهمترین کارکردهایی که قانون جدید چک برای اشخاص فراهم کرده است، عبارت‌انداز:**

**۱. پرداخت کسری مبلغ چک از سایر حساب‌های صادرکننده چک بلامحل**

برای باقی‌آن گواهی عدم پرداخت دریافت‌کند. **بانک‌ها قوانین جدید را به مشتریان توضیح نمی‌دهند!**

متأسفانه به دلیل سکوت قانون در مورد اطلاع‌رسانی مفاد قانون چک، عملیاتی شدن دو موضوع بالا که از مزایای جدی قانون جدید چک محسوب می‌شود؛ صرف‌فرد این موضوع ارائه در خواست صاحب چک برگشتی به شعبه بانک انجام می‌شود؛

این اقدام مستمر نبودولی باسهامداری در پالایشگاه‌های این کشور، علاوه بر افزایش صادرات نفت ایران، منافع مالی نیز برای کشور ایجاد خواهد شد. بعد از آن نوبت پالایشگاه «بولیوار سوپرپیم سنو» با ظرفیت ۱۰۰۰ هزار بشکه در روز در نیکاراگوئه بسود. اما ایران این اقدام خود را تنها به آمریکای جنوبی محدود نکرد و پالایشگاه «الفرقلس» با ظرفیت ۱۴۰ هزار بشکه در روز در سوریه چهارمین پالایشگاه فراسرزمینی ایران به شمار می‌رود.

همکاری شانگهای که موارد بسیار متعددی را شامل بوده، بر سهامداری پالایشگاه‌های فراسرزمینی نیز تأکید کرد.

جواداوجی دردیدار باسرپرست انرژی ازبکستان ۶ محور همکاری دو کشور در حوزه انرژی را بر بررسی کردند که یکی از بندهای آن صدور خدمات فنی و مهندسی به ازبکستان و احیای ظرفیت دو پالایشگاه «بخارا» و «فرغانه»، و صادرات نفت ایران به این کشور است.

آنگونه که پیش از این نیز اعلام شده، در حال حاضر، ازبکستان ۳۳۰ هزار بشکه ظرفیت پالایشی دارد که نیمی از آن خالی است و ایران با احیای

خاندوزی مطرح کرد:

## بسته حمایتی دولت از فعالان اقتصادی برای جبران قطعی اینترنت بزودی ابلاغ می‌شود

در مراد امسال فهرستی از مجموعه اقدامات برای تامین مالی مورد بررسی قرار گرفت، خاطر نشان کرد: در همین راستا معساون اول رییس جمهوری مسئولیت کمیته در آمادی را بر عهده گرفت تا با اقدامات دولت، امکان اعمال افزایش حقوق و دستمزد برای سازمان برنامه و بودجه فراهم شود. خاندوزی افزود: در شهر پیروماه مصوبه

سرمایه گذاری را کاهش می‌دهد.

**تامین مالی حقوق کارمندان و باننشستگان با واگذاری اموال و دارایی‌ها**
وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: وظیفه دستگاه‌های مختلف برای متناسب سازی حقوق کارمندان و باننشستگان لشکری و کشوری تامین مالی با واگذاری اموال و دارایی‌های سرپایه گذاری را کاهش می‌دهد. سید احسان خاندوزی همچنین در جمع خبرنگاران افزود: مساله ترمیم حقوق و دستمزد چهار ماه پیش در دولت مطرح شد و طی جلساتی در خصوص طریقه تامین مالی این مهم بدون اثرات منفی در اقتصاد مورد بررسی قرار گرفت تا کسری بودجه رانیسر افزایش ندهد. وی با بیان اینکه

معاون سازمان هواپیمایی کشوری:

## قیمت بلیت قطر در جام جهانی ۲۰ میلیون تومان است



در بخش ساختار سازمانی نمره ۹۰، در بخش بررسی سوانح نمره ۹۰ و بخش فرود گاهی نمره ۶۷ و خدمات قابل قبول بوده است. خوشخو با اشاره به صدور گواهینامه فرودگاهی برای

## دو نکته در مورد تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده

ناوبری هوایی نمره ۷۴ در دریافت کردیم. گزارش‌های بازرسان ایکنو نشان می‌دهد علی‌رغم تنگنایای تحریم نمره‌های ایران در بخش انطباق با استانداردهای بین‌المللی و جهانی قابل قبول بوده است. خوشخو با اشاره به صدور گواهینامه فرودگاهی برای فرودگاه‌های بین‌المللی کشورهای ادامه داد: در حال حاضر از ۹ فرودگاه بین‌المللی دو فرودگاه گواهینامه دریافت کرده‌اند. وی همچنین با اشاره به پروازهای جام جهانی، گفت: هیچ

تشرک به عمل آوردند. معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی با اشاره به اجرای برنامه ممیزی یوزآپ نمایندگان ایکنو در ایران گفت: پس از ۱۰ سال میزان بازرسان ایکنو برای اجرای ممیزی صنعت هوانوردی در کشورمان بودیم که براساس نتایج اولیه میزان انطباق با مقررات ایکنو در حوزه حقوقی نمره ۱۰۰ از ۱۰۰ نمره را دریافت کردیم.

تشرک به عمل آوردند. معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی با اشاره به اجرای برنامه ممیزی یوزآپ نمایندگان ایکنو در ایران گفت: پس از ۱۰ سال میزان بازرسان ایکنو برای اجرای ممیزی صنعت هوانوردی در کشورمان بودیم که براساس نتایج اولیه میزان انطباق با مقررات ایکنو در حوزه حقوقی نمره ۱۰۰ نمره را دریافت کردیم.

تشرک به عمل آوردند. معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی اوکراینی

## اقتصاد کیش

روزمه

از چه حقوقی برخوردار است؟ –آیا میدانید در صورت برگشت زدن چک، می‌توانید بلافاصله گواهی عدم پرداخت چک حاوی کد رهگیری دریافت کنید؟

–آیا میدانید در صورت عدم کفایت موجودی حساب صادرکننده چک، می‌توانید از بانک بخواهید که موجودی حساب شخص (ولو کمتر از مبلغ چک) را از بانک دریافت و برای باقی‌آن گواهی عدم پرداخت دریافت کنید؟

–آیا تا به حال در ثبت چک‌های صیادی جدید (بنفش) در سامانه، به مشکل برخوردید؟ (در ارتباط با سامانه، درج تاریخ و مبلغ ثبت هویت شخص گیرنده چک و …)

–آیا تا به حال قبل از دریافت چک از دیگران، وضعیت اعتباری وی را از سامانه استعلام کرده‌اید؟

هر چند اخیراً بانک مرکزی در خصوص آگاهی مشتریان بانک‌ها از رویه‌های مرتبط با قانون جدید چک، اطلاعاتیهایی صادر کرده است؛ اما

به نظر می‌رسد اینگونه اقدامات به هیچ وجه کافی نبوده و بانک مرکزی بایستی با همکاری سایر ارگان‌های متولی به منظور کسب اطلاع از میزان آگاهی مردم نسبت به مفاد قانون جدید چک، اقداماتی نظیر نظرسنجی و بررسی‌های میدانی را در دستورکار خود قرار دهد؛ چراکه بخش قابل توجهی از مفاد قانونی، در صورت عدم اطلاع مسردم، کارکرد خود را از دست می‌دهد.

این ظرفیت علاوه بر افزایش تولید فرآورده‌های نفتی، امکان صادرات بیش از ۱۰۰ هزار بشکه نفت خام در روز به ازبکستان را خواهد داشت.

تصمیمی که وسعت پالایشگاه‌های فراسرزمینی ایران را از آسیای میانه تا آمریکای جنوبی گسترش خواهد داد و ایران می‌تواند بدون نگرانی از تنگنای اقتصادی ناشی از تحریم، تولید و صادرات نفت خود را افزایش دهد.

علاوه بر آن، بازار سوخت این کشورها، با نفت ایران عجین خواهد بود و منافع مشترک اقتصادی اجازه قبول تحریم‌های یک جانبه آمریکا از سوی این کشورها را نخواهد داد.



ای برای تعیین وظیفه دستگاه‌های مختلف مانند وزارت صمت یا جهاد کشاورزی مشخص شد که عمده‌ا مبنی بر واگذاری اموال و دارایی‌های بلوکه شده، خواهد بود.

فرودگاه‌های بین‌المللی کشورهای ادامه داد: در حال حاضر از ۹ فرودگاه بین‌المللی دو فرودگاه گواهینامه دریافت کرده‌اند. وی همچنین با اشاره

به پروازهای جام جهانی، گفت: هیچ محدودیتی برای انجام پرواز به قطر نداریم و این اطمینان را به مردم می‌دهیم که نگرانی برای خرید بلیت نداشته باشند. معاون سازمان هواپیمایی با تأکید بر اینکه مسردم بلیت‌های پرواز قطر برای جام جهانی را گران نخرند، ادامه داد: قیمت بلیت پرواز قطر در بازه جام‌جهانی در بازار به ۲۰۰ میلیون تومان هم رسیده که به هیچ وجه این قیمت‌ها را قبول نداریم و قیمت واقعی بلیت قطر یک دهم این قیمت یعنی حدود ۲۰ میلیون تومان است.

محدودیتی برای انجام پرواز به قطر نداریم و این اطمینان را به مردم می‌دهیم که نگرانی برای خرید بلیت قطر نداشته باشند. معاون سازمان هواپیمایی با تأکید بر اینکه مسردم بلیت‌های پرواز قطر برای جام جهانی را گران نخرند، ادامه داد: قیمت بلیت پرواز قطر در بازه جام‌جهانی در بازار به ۲۰۰ میلیون تومان هم رسیده که به هیچ وجه این قیمت‌ها را قبول نداریم و قیمت واقعی بلیت قطر یک دهم این قیمت یعنی حدود ۲۰ میلیون تومان است.

# کیش نوش تولید و توزیع آب معدنی در سراسر جزیره، تحویل در محل ۴۴۴۷۳۴۲۲-۴۴۴۷۳۴۲۱